



PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

Kraków, 27 Kwi. 2018

OR-03.0003.3668.2018

**Pan  
Tomasz Urynowicz  
Radny Miasta Krakowa**

W odpowiedzi na Pana interpelację w sprawie jubileuszu 70-lecia powstania Nowej Huty, zgłoszoną na sesji Rady Miasta Krakowa w dniu 6 kwietnia 2018 r., uprzejmie informuję, że ten przypadający w przyszłym roku jubileusz stał się przedmiotem uchwały nr XCV/2484/18 Rady Miasta Krakowa z dnia 28 lutego 2018 r. w sprawie *ustalenia kierunków działania dla Prezydenta Miasta Krakowa w zakresie przygotowania obchodów jubileuszu 70-lecia Nowej Huty*. Wskazane w uchwale kierunkowej postulaty będą przedmiotem działań konsultacyjnych, zmierzających do opracowania sposobu uczczenia tej rocznicy, również przy uwzględnieniu stanowiska Pana Radnego. Idea stworzenia Parku Kulturowego Nowa Huta, nad którego powstaniem trwają aktualnie prace, byłaby znakomitym zwieńczeniem obchodów 70-lecia powstania Nowej Huty, wpływając pozytywnie na wielość czynników składających się na krajobraz kulturowy chronionej w przyszłości części Dzielnicy XVIII Nowa Huta. Wskazane poniżej programy oraz te, które będą w przyszłości aranżowane, przyczynią się z pewnością do rozwoju i rewitalizacji tej części Nowej Huty oraz staną się wartością dodaną wprowadzonej regulacji o parku kulturowym.

Zaktualizowany Miejski Program Rewitalizacji Krakowa (MPRK), którego koordynatorem jest Wydział Rozwoju Miasta UMK, został przyjęty uchwałą nr LIX/1288/16 Rady Miasta Krakowa z dnia 7 grudnia 2016 r. (z późn. zm.). W wyniku przeprowadzonej podczas aktualizacji MPRK diagnozy wyznaczono obszar rewitalizacji składający się z trzech podobszarów objętych procesem rewitalizacji: Stare Miasto - Kazimierz, Stare Podgórze-Zabłocie, „stara” Nowa Huta.

Wraz z wejściem w życie ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (tekst jednolity: Dz. U. z 2017 r. poz. 1023 z późn. zm.) nastąpiły fundamentalne zmiany w podejściu do rewitalizacji. Najważniejszymi aktualnie aspektami są kwestie społeczne i ekonomiczne, dlatego celem podejmowanych w ramach MPRK działań jest podniesienie jakości życia mieszkańców obszaru rewitalizacji, przede wszystkim ze względu na zdiagnozowane tam problemy społeczne (w szczególności bezrobocie, ubóstwo, przestępczość, niski poziom edukacji lub kapitału społecznego, a także niewystarczający poziom uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym), jak również

występowanie negatywnych zjawisk w sferze gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej oraz technicznej.

W związku z problemami zidentyfikowanymi w diagnozie obszaru rewitalizacji oraz w relacji do wizji wyprowadzenia obszaru rewitalizacji ze stanu kryzysowego opracowano cele MPRK. Sformułowano cel generalny MPRK dla całego miasta oraz cele główne i operacyjne Programu. Dla poszczególnych celów operacyjnych wskazano odpowiednie kierunki działań. Formułując cele MPRK, uznając równocześnie, że – we współczesnym rozumieniu – istota rewitalizacji to:

- poprawa warunków życia w mieście poprzez wspólne działania: mieszkańców, przedsiębiorców, organizacji społecznych oraz administracji publicznej,
  - szansa na to, że te dzielnice i osiedla, w których dziś żyje się nie najlepiej, staną się lepszym i bezpieczniejszym miejscem zamieszkania,
  - skierowanie środków finansowych Unii Europejskiej na problemy życia w wybranych dzielnicach lub/i osiedlach Krakowa,
  - uzgodniony i zapisany w Miejskim Programie Rewitalizacji Krakowa zestaw działań i przedsięwzięć, które wpłyną na poprawę jakości życia na obszarze rewitalizacji,
- przyjęto następujący generalny cel MPRK: „Podjęcie – przy aktywnym udziale mieszkańców Krakowa – kompleksowych, zintegrowanych działań ukierunkowanych na ograniczenie nierówności w warunkach życia mieszkańców i poprawę dostępu do możliwości jakie stwarza miasto”.

Ustalono również 4 cele główne MPRK, przy czym cele 1, 3 i 4 mają charakter horyzontalny, czyli odnoszą się do całego obszaru rewitalizacji, a więc wszystkich podobszarów MPRK, natomiast cel 2 sformułowany został odmiennie dla każdego z podobszarów rewitalizacji zgodnie ze specyfiką każdego z nich:

Cel 1. Poprawa jakości życia w obszarze rewitalizacji.

Cel 2. Ożywienie przestrzeni lokalnej.

Cel 2C. Odbudowa pozytywnego wizerunku Nowej Huty jako czynnika kształtowania tożsamości i wspólnoty lokalnej.

Cel 3. Wzrost aktywności gospodarczej interesariuszy w obszarze rewitalizacji.

Cel 4. Wysoka aktywność społeczna i obywatelska w obszarze rewitalizacji.

Istotą celu 2C jest ukierunkowanie działań podmiotów publicznych, społecznych i gospodarczych z terenu Nowej Huty w sposób pozwalający stworzyć jej wizerunek jako obszaru: bezpiecznego, dającego szansę na rozwój i dobrobyt oraz pozwalającego żyć na godziwym i akceptowalnym poziomie. Kwestią podstawową, podobnie jak w innych podobszarach, jest rehabilitacja obszarów mieszkaniowych poprzez dostosowanie otoczenia mieszkaniowego do potrzeb rodzin z dziećmi oraz osób starszych, jak również odnowa i modernizacja przestrzeni publicznych oraz ochrona zabytkowego układu urbanistycznego i wykorzystanie dziedzictwa kulturowego.

Powyższe cele, wraz z określonymi dla nich w MPRK kierunkami działań, tworzą podstawę wieloletniej interwencji zarówno publicznej, jak i prywatnej w podobszarach rewitalizacji. Oznacza to, że cele te mają charakter długoterminowy i powinny ukierunkowywać działania, wykraczając poza aktualny horyzont współfinansowania unijnego, czyli rok 2020. Jest to konieczne z uwagi na charakter rewitalizacji, która rzadko przynosi korzystne społecznie efekty w horyzoncie krótszym niż 15 lat. Takie długoterminowe ukierunkowanie programu rewitalizacji oznacza też, że objęte niniejszym programem i przygotowywane obecnie przedsięwzięcia rewitalizacyjne nie wyczerpują wszystkich możliwych interwencji zakładanych w MPRK. Aktualnie, spośród 147 projektów wpisanych na listę planowanych, podstawowych projektów i przedsięwzięć rewitalizacyjnych, 28 projektów zlokalizowanych jest na podobszarze rewitalizacji „stara” Nowa Huta.

W ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego 2014-2020 (RPO WM) Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego 22 lutego 2017 r. ogłosił konkurs projektów w 11 Osi Priorytetowej Rewitalizacja Przestrzeni Regionalnej, Działanie 11.1 Rewitalizacja Miast, Poddziałanie 11.1.1 Rewitalizacja Głównych Ośrodków Miejskich w Regionie. W ramach tego naboru do dofinansowania zakwalifikowanych zostało 35 projektów, w tym 9 projektów z terenu Gminy Miejskiej Kraków, z czego 3 projekty z podobszaru „stara” Nowa Huta o łącznej wartości 44 413 902,49 zł, w tym wartość dofinansowania 19 683 462,45 zł.

[http://www.rpo.malopolska.pl/download/program-regionalny/skorzystaj/ogloszenia-o-naborach/RPMP-11-01-01-IZ-00-12-032-17/Lista\\_podstawowa\\_zal\\_404-18\\_11-1-1\\_19032018.pdf](http://www.rpo.malopolska.pl/download/program-regionalny/skorzystaj/ogloszenia-o-naborach/RPMP-11-01-01-IZ-00-12-032-17/Lista_podstawowa_zal_404-18_11-1-1_19032018.pdf)

W dniu 29 grudnia 2017 r. Zarząd Województwa Małopolskiego, jako Instytucja Zarządzająca RPO WM, ogłosił nabór wniosków o dofinansowanie projektów w ramach 11 Osi Priorytetowej Rewitalizacja przestrzeni regionalnej, Działanie 11.4 Rewitalizacja Terenów Poprzemysłowych. Nabór trwał od 29 grudnia 2017 r. do 15 marca 2018 r. W ramach tego konkursu złożono 33 wnioski o dofinansowanie projektów, w tym 15 projektów z terenu Gminy Miejskiej Kraków, z czego 1 projekt dotyczący Nowej Huty złożony przez Kraków Nowa Huta Przyszłości S.A. o wartości 26 081 106,83 zł, w tym wartość dofinansowania 13 661 798,70 zł. Rozstrzygnięcie planowane jest na sierpień 2018 r.

[http://www.rpo.malopolska.pl/download/program-regionalny/skorzystaj/nabory/dzialanie-11-4--rewitalizacja-terenow-poprzemyslowych---rpmp-11-04-00-iz-00-12-115-17/informacje-nt--zlozonych-wnioskow/Lista\\_zlozonych\\_wnioskow\\_11-4\\_20032018.pdf](http://www.rpo.malopolska.pl/download/program-regionalny/skorzystaj/nabory/dzialanie-11-4--rewitalizacja-terenow-poprzemyslowych---rpmp-11-04-00-iz-00-12-115-17/informacje-nt--zlozonych-wnioskow/Lista_zlozonych_wnioskow_11-4_20032018.pdf)

Można przewidywać, że po dotychczasowych naborach do Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego pojawią się kolejne projekty, których finansowanie może uwzględniać różne źródła, w tym – wciąż w Polsce mało popularne – partnerstwo publiczno-prywatne. Cele główne i operacyjne oraz kierunki działań MPRK powinny – także w przyszłości – inspirować podmioty publiczne, gospodarcze i społeczne do takiego ukierunkowania interwencji w podobszarach rewitalizacji, by wizja wyprowadzenia obszarów ze stanu kryzysowego stawała się realna.

Referat Centrum Wspierania Przedsiębiorczości w Wydziale Rozwoju Miasta uczestniczy w projekcie finansowanym z programu Interreg Central Europe, pn. „CENTRAL EUROPE Regional Innovation Ecosystems Network”, którego głównym celem jest podniesienie umiejętności i kompetencji biznesowych celem szerzenia innowacji gospodarczych i społecznych w Europie Centralnej. W projekcie uczestniczy 14 partnerów z 7 krajów. Przedsięwzięcie to dotyczy opracowania i wdrożenia modeli tworzenia sieci kooperacji pomiędzy jednostkami samorządowymi, jednostkami otoczenia biznesu i organizacjami pożytku publicznego, w zakresie celu projektu. Ważną częścią projektu jest utworzony w 2017 r. Playpark – miejsce, w którym projekt jest realizowany. Znajduje się on pod numerem 7 na osiedlu Centrum B w Nowej Hucie, a zarządza nim Stowarzyszenie B1. Miejsce to sprzyja aktywizacji lokalnej (nie tylko młodzieży), aktywizując mieszkańców poprzez działania projektowe oraz propaguje ducha przedsiębiorczości. Dodatkowo miejsce to służy jako swoisty inkubator przedsiębiorczo-kulturalny. Realizacja projektu rozpoczęła się 1 czerwca 2016 r. W drugiej połowie 2017 r. wystartowała I kohorta - seria szkoleń i wymian uczestników projektu. Rozpoczęto szkolenia dla startupów, zorganizowano wyjazd szkoleniowy do Playparku w Rijece oraz goszczono i przeprowadzono szkolenia dla uczestników Playparku Brno. Obecnie rozpoczyna się II kohorta.

Ponadto informuję, że na obszarze Nowej Huty realizowane są następujące inwestycje z zakresu kultury:

- KD/K2.5/18 Przebudowa budynku Sceny Stolarnia Teatru Ludowego - środki zabezpieczone w budżecie 1 150 000 zł,
- KD/K2.6/17 Przebudowa i modernizacja budynku os. Szkolne 26, tzw. Nowe Skrzydło dla Centrum

- Artystyczno-Edukacyjnego Dom Utopii (lata realizacji 2017 – 2020) - środki zabezpieczone w budżecie i w WPF 6 043 600 zł,
- ZIM/K2.30/16 Budowa ośrodka kultury na os. Kantorowice (lata realizacji 2016 – 2018) - środki zabezpieczone w budżecie i WPF 1 600 000 zł,
  - KD/K2.41/17 Muzeum PRL – projekt Nowa Huta (lata realizacji 2017 – 2018) - środki zabezpieczone w budżecie i w WPF 2 000 000 zł,
  - KD/K2.52/18 Modernizacja sali widowiskowej NCK w celu dostosowania istniejącej infrastruktury do nowego programu - środki zabezpieczone w budżecie i w WPF 4 964 162 zł,
  - KD/K2.55/18 Galeria Huta Sztuki – Ośrodek Kultury im. C.K. Norwida w Krakowie os. Górali 5 - środki zabezpieczone w budżecie 250 000 zł.

Na realizację zadań inwestycyjnych w latach 2018 – 2020 w zakresie kultury na terenie Nowej Huty, Gmina Miejska Kraków zabezpieczyła w budżecie i w WPF środki w łącznej wys. 16 007 762 zł.

Równocześnie na terenie dzielnicy projektowana jest trasa turystyczna „Podziemna Nowa Huta”, która poświęcona jest dziedzictwu zimnej wojny zlokalizowanym na terenie Nowej Huty. W skład trasy wejdą schrony przeciwlotnicze oraz naziemne urządzenia związane z funkcjonowaniem obrony przeciwlotniczej. Do najważniejszych elementów trasy można zaliczyć schrony pod: ośrodkami zdrowia na os. Krakowiaków 43 i na os. Szkolnym 9 oraz pod budynkiem mieszkalnym na os. Szkolnym 22, a także tymczasowe ukrycie pod Technikum Mechanicznym na os. Szkolnym 37. Dodatkowo w dawnej siedzibie Biblioteki Pedagogicznej na os. Szkolnym 22 (nad schronem) projektowane jest Centrum Trasy Turystycznej (CTT) – miejsce przeznaczone na wystawę stałą umiejscawiającą schrony w Nowej Hucie w szerszym kontekście. Tam też odbywać się będzie obsługa ruchu turystycznego i znajdą się biura Trasy. Zakłada się, że trasę będzie można zwiedzać z przewodnikami (schrony) oraz indywidualnie (wystawa w CTT). Muzeum PRL-u (w organizacji), które przygotowuje trasę oraz będzie jej operatorem jest na etapie przygotowań do remontu przestrzeni schronów i CTT, a także opracowuje wystawy tematyczne w każdym ze schronów oraz wystawę stałą w CTT.

Na obszarze Nowej Huty realizowane są także sukcesywnie przez Zarząd Infrastruktury Sportowej w Krakowie prace w ramach planu rewitalizacji infrastruktury sportowej na terenach, z których korzystają kluby sportowe oraz na terenach przyszkolnych.

Zarząd Zieleni Miejskiej jako jednostka organizacyjna Gminy Miejskiej Kraków zgodnie z przydzielonymi statutowymi zadaniami realizuje politykę Miasta ukierunkowaną na poprawę jakości życia mieszkańców. Podejmowane przez ZZM działania i nakłady związane z tworzeniem nowych terenów zieleni, rewitalizacją istniejących oraz prace związane z całorocznym utrzymaniem i pielęgnacją zieleni publicznej są sukcesywnie intensyfikowane i docelowo są ukierunkowane na zapewnienie każdemu mieszkańcowi Krakowa w miejscu jego zamieszkania dostępu do terenów rekreacyjno-wypoczynkowych. Zieleń w mieście, jako ważny element układów urbanistycznych wpływa znacząco na ład przestrzenny. Ponadto, w innym kontekście zieleń poprzez swoją obecność i formę nie tylko łagodzi lub eliminuje uciążliwość życia w mieście, ale również podnosi jego standardy i wpływa na aspekty społeczne i zdrowotne mieszkańców.

Obszar Nowej Huty posiada wysoki potencjał terenów stanowiących ogólnodostępne przestrzenie publiczne, w tym terenów atrakcyjnych przyrodniczo. W obszarze Nowej Huty w zakresie zagospodarowania terenów publicznych Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie realizuje następujące działania:

- Na bieżący rok zaplanowana jest rewitalizacja parku Stefana Żeromskiego. Projekt rewitalizacji przewiduje m.in. remont alejek, budowę pergoli i domku na drzewie z widokiem na Łąki Nowohuckie oraz utworzenie edukacyjnego placu zabaw nawiązującego do fauny i flory łąk Nowohuckich.
- Podjęty został projekt rewitalizacji Zalewu Nowohuckiego, dla którego została opracowana dokumentacja projektowa wraz z uzyskaniem niezbędnych uzgodnień dla następujących elementów projektu:

#### Etap I

- rekultywacja istniejącego boiska do gry w piłkę plażową;
- remont istniejącego boiska wielofunkcyjnego zlokalizowanego po południowo-wschodniej stronie zbiornika;
- wyznaczenie i zaprojektowanie trasy informacyjno-historycznej - tablice przedstawiające historyczne zdjęcia obszaru Zalewu Nowohuckiego oraz okolic, wraz z krótkimi opisami;
- odnowienie pomostu widokowego zlokalizowanego po południowej stronie zbiornika (od strony Al. Solidarności);

#### Etap II

- zagospodarowanie strefy foodtruckowej - wyznaczenie miejsc ze stolikami oraz strefy dla tymczasowych obiektów gastronomicznych;
- budowa sceny - forma tarasu drewnianego bez zadaszenia;
- posadowienie ławki z gniazdem usb;
- posadowienie stolików do gry w szachy;
- modernizacja istniejącego placu zabaw zlokalizowanego po północnej stronie zbiornika;
- budowa sceny - forma tarasu drewnianego bez zadaszenia;

#### Etap III

- budowa sieci monitoringu;
- projekt zieleni wraz z inwentaryzacją do programu R3Trees oraz gospodarką drzewostanem;

#### Etap IV

- rekultywacja plaży - obszar około 15-20a, z ukształtowaniem jej terenu, przy jednoczesnym wykorzystaniu elementów drewnianych;
- budowa pomostu/molo;

- Zarząd Zieleni Miejskiej realizuje projekt pn. „Spotkajmy się na podwórku - Rewitalizacja wewnątrz kwartałów zabudowy na terenie Nowej Huty” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020. Projekt dotyczy kwartałów zlokalizowanych na osiedlach: Ogradowym, Zielonym, Na Skarpie, Centrum B, Centrum A, Centrum D, Górali oraz Zgody. W ramach pozyskanego dofinansowania ww. obszary zyskają nowe funkcje przestrzeni publicznych.
- Zarząd Zieleni Miejskiej podjął ponadto inicjatywę pn. „Ogrody Krakowian” polegającą na zagospodarowaniu lub rewitalizacji wybranych skwerów miejskich dla każdej dzielnicy Krakowa. W dzielnicy XVIII został wybrany skwer śródblokowy przy ulicy Zachemskiego oraz przestrzeń publiczna w rejonie Teatru Ludowego przy ulicy Obrońców Krzyża. W bieżącym roku planowany jest projekt i realizacja przedmiotowych zamierzeń.
- Zespół Utrzymania Zieleni prowadzi od 2016 r. na obszarze Nowej Huty wymianę żywoptotów. W ubiegłym roku zostało usunięte i odtworzone blisko 40 lokalizacji, w których łącznie posadzono 4236 mb żywoptotów. Równocześnie w ubiegłym roku zostało posadzone ok. 230 szt. drzew. Zrealizowano również wymianę róż w al. Róż ze środków Rady Dzielnicy XVIII - od ul. Mościckiego (etap I- realizacja 2016 r, etap II - realizacja 2017 r).
- W celu ochrony zieleńców przed nieprawidłowo parkującymi samochodami zastosowane zostały

drewniane słupki ograniczające (m.in. przy ul. Mościckiego, ul. Żeromskiego, skwerze Jasia i Małgosi, os. Na Skarpie 20 - 64, os. Hutnicze 8, Centrum A 10).

- Zrealizowano również założenia projektowe: w zakresie zieleni i doposażenia elementów małej architektury (os. Kolorowe 18-19, os. Krakowiaków 1-3, os. Hutnicze 6 i 11, ul. Boruty-Spiechowicza, os. Stalowe 10).
- Zarząd Zieleni Miejskiej prowadzi działania zmierzające do aktywizacji społeczności lokalnej poprzez prowadzone i planowane konsultacje oraz inicjatywy zachęcające do spotkań i pogłębiania relacji społecznych, dające możliwość m.in. współdziałania mieszkańców Nowej Huty w tworzeniu projektów zagospodarowania przestrzeni parkowych.

W zakresie tych działań 21 kwietnia 2018 r. posadzono wspólnie z mieszkańcami Nowej Huty drzewa w Lesie Mogilskim.

Dużym zainteresowaniem cieszy się również akcja „Zatrać się w Zieleni”, w ramach której w tym roku m.in. na terenie Nowej Huty nad Zalewem Nowohuckim organizowane będą bezpłatne ćwiczenia fitness w ramach akcji „Ćwicz w Zieleni”. Zarząd Zieleni Miejskiej organizuje również cykliczne Pikniki Krakowskie w ramach akcji „Piknikuj w Zieleni” oraz bezpłatne przejazdy specjalnie do tego przygotowanym autobusem łączącym komunikacyjnie parki miejskie Krakowa w ramach akcji „Parkobus w Zieleni”.

PREZYDENT MIASTA KRAKOWA

*Jacek Majchrowski*

Otrzymują:

1. Adresat
2. Wydział Kultury i Dziedzictwa Narodowego
3. Wydział Planowania i Monitorowania Inwestycji
4. Zarząd Infrastruktury Sportowej w Krakowie
5. Zarząd Zieleni Miejskiej w Krakowie
6. Wydział Rozwoju Miasta
7. Wydział Promocji i Turystyki
8. Biuletyn Informacji Publicznej
9. Aa